
建设项目环境影响报告表
（生态影响类）

项目名称：西咸新区陇海线以北片区清洁能源替代项目

建设单位（盖章）：陕西地矿华兴新能源开发有限公司

编制日期： 二〇二五年五月

中华人民共和国生态环境部制



目 录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设内容 ........................................................................................................................ 4
[...]
钻具的转动以及钻具与井下岩层之间的摩擦，会产生振动。通过采用以下措施，

减少振动影响：

①本项目钻井 11眼，施工期 2部钻机同时施工。

②使用低振动设备，严格按照设备的技术要求对设备进行维护保养，设备各

部位的安装、连接、润滑、旋转中心的对中等都要达到技术标准的要求。

③进场钻具必须进行探伤检查，使用过程中必须按周期检查。

采取以上措施，施工期振动影响较小。



— 38 —

2.6固废

（1）建筑垃圾

本项目现有占地范围内有闲置彩钢房、体育训练室（搭建结构为封闭大棚），

本项目施工期将其拆除，拆除闲置彩钢房产生废钢材约 3t，外售废品回收站，体育

训练室拆除产生的材料有训练室负责人带走。

管线施工及井房建设产生弃土，管线长度 200m，管径 0.8m，弃方量约为

100.53m3；项目井房地下设置，建筑面积约 200m2，井房深度 3m，弃方量约为

600m3。项目弃方量约为 700.53m3，由施工方统一运送至建筑垃圾处理场处置。

根据《固体废物分类与代码目录》（公告 2024年第 4号），本项目建筑垃圾

主要涉及以下类别：900-001-S70-工程渣土、502-001-S73-拆除金属废料、

900-001-S72-建设过程中产生的弃料。

（2）废包材

本项目施工过程会产生钻井液废包装、废纸板等废弃包材，产生量约为 2t，

外售废品回收站。

根据《固体废物分类与代码目录》（公告 2024年第 4号），废包材属于一般

工业固体废物（属于 SW17 可再生类废物，900-003-S17-废塑料、900-005-S17-

废纸）

（3）废弃钻井岩屑

岩屑产生量按下式估算：

W=1/4×π×d2×h×θ×50%

式中：W-岩屑产生量，t；

d-井直径，一开 0.4445m，二开 0.2413m；

h-井深度，深井 7眼（一开 450m，二开 3500m）、中深井 4眼（一开 450m，

二开 2500m）；

θ-岩石密度，砂岩 2.6~2.75t/m3，本项目取 2.68t/m3。

本项目钻井岩屑产生量约 2840.09t，不定期进行压滤处置。统一收集后委托

专业单位外运进行无害化处理。

根据《固体废物分类与代码目录》（公告 2024年第 4号），钻井岩屑属于一

般工业固体废物（钻井岩屑代码为 900-099-S12—其他钻井岩屑）。

（4）废弃钻井泥浆



— 39 —

钻井泥浆：建设单位在钻井现场配制泥浆，泥浆在上反过程中带出岩屑，经

振动筛、除砂器、离心机、压滤机等分离出岩屑，最终泥浆中会混入少量岩屑（以

粘土物质为主），钻井泥浆实际是钻井液与岩屑的混合物，泥浆弃置于泥浆罐中，

不定期进行压滤处置。钻井泥浆产生量可按照经验公式推算：

V=0.125×π×d2×h+18（h-1000）/5000+116

式中：V—废气钻井泥浆排放量，m3；

d—井的直径，m；一开 0.4445m，二开 0.2413m；

h—井深，m；深井 7眼（一开 450m，二开 3500m）、中深井 4眼（一开 450m，

二开 2500m）。

在勘探钻井期间产生的泥浆大部分回收再利用，泥浆回收率约 90%，根据计

算，泥浆产生量约为 3657.6m3，本项目钻井过程中均采用水基钻井液，由井场施

工队进行压滤，泥浆含水率约 90%，压滤后含水率从 90%降低至 60%，则勘探期

间实际产生的废弃泥浆约 822.96m3（含水率 60%），液相用于重新配置钻井液，

环评要求不能利用的钻井液和废弃泥浆委托专业泥浆处理公司进行处置。

根据《固体废物分类与代码目录》（公告 2024年第 4号），钻井泥浆属于一

般工业固体废物（钻井泥浆代码为 900-001-S71—工程泥浆，钻孔桩基施工、地

下连续墙施工、泥水盾构施工水平定向钻及泥水顶管等施工产生的泥浆）。

（5）生活垃圾

本项目施工人数 20 人，生活垃圾按照 0.5kg/人·天，施工周期为 150d，则项

目生活垃圾产生量为 10kg/d，1.5t/a，生活垃圾垃圾桶收集后，由环卫部门统一清

运。

综上，本项目施工期固体废物均合理处置。

2.7生态环境

本项目施工期生态环境影响主要为施工占地、管线开挖，施工过程中由于开

挖建设遇风产生扬尘、遇雨冲刷，对生态环境造成一定影响。项目管线开挖长度

较短，不会造成严重的水土流失，施工结束对表土回覆。施工期应严格控制施工

作业区，不得随意扩大范围，物料应就近选择平坦的地段集中堆放并遮盖。施工

期对生态环境的影响较小。



— 40 —

运营

期生

态环

境影

响分

析

1.废气

本项目运营过程中无工艺废气产生。

2.废水

（1）废水来源

①换热尾水

尾水处理主要采用完全回灌的方式。项目地热生产井通过潜水泵抽取高温地

热水，通过板换换热+热泵梯级利用，将地热热量传递至末端采暖用户，利用后

的低温地热水全部回灌至回灌井，实现地热水“采灌均衡、间接换热、同层开采

回灌”的取热不取水的开采方式。

生产井出水经过换热器换热后经回灌设施处理后回灌进入回灌井，地热水在

换热过程中仅进行热量的交换，无其他污染物进入地热水中。因此不会对地表水

体产生影响。

②回灌过滤设备反冲洗水

反冲洗排水量为 34.2m3/a。主要污染物为 SS，经市政管网，进入西咸新区第

一污水处理厂。

③换热用水

软水制备产生浓水及反冲洗废水污染物种类较为简单，为清净下水，经市政

管网，进入西咸新区第一污水处理厂。共计用水量约为 234m3/a，废水排放量

213.55m3/a。

④生活污水

本项目运营期生活污水产生量为 0.48m3/d（58.08m3/a），主要污染物为 COD、

BOD5、SS、NH3-N、TN、TP，经化粪池预处理进入西咸新区第一污水处理厂。

类比同类项目，项目生活污水产生及排放情况见下表。

表 4-5 生活污水产排情况

项目 COD BOD5 SS 氨氮 TN TP

产生情况
产生浓度（mg/L） 350 220 300 36 50 5

产生量（t/a） 0.020 0.013 0.017 0.0021 0.0029 0.00029

处理设施 化粪池

是否为可行技术 是

处理效率（%） 15 9 20 0 0 0



— 41 —

排放情况

排放浓度（mg/L） 298 200 240 36 50 5

排放量（t/a） 0.017 0.012 0.014 0.0021 0.0029 0.00029

排放方式 间接排放

标准限值（mg/L） 500 300 400 45 70 8

本项目总排水情况见下表：

表 4-6 总排水情况

项目 废水排放量 排放情况 COD BOD5 SS 氨氮 TN TP

生活污水 58.08m3/a
排放浓度（mg/L） 298 200 240 35 45 5

排放量（t/a） 0.017 0.012 0.014 0.0021 0.0029 0.00029

反冲洗废

水及换热

废水

268.2m3/a
排放浓度（mg/L） / / 100 / / /

排放量（t/a） / / 0.027 / / /

总排放浓度（mg/L） 298 200 125 35 45 5

总排放量（t/a） 0.036 0.024 0.041 0.0043 0.006 0.0006

标准限值（mg/L） 500 300 400 45 70 8

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标

排放标准

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准及

《 污 水 排 入 城 镇 下 水 道 水 质 标 准 》 （ GB/T
31962-2015）A级标准

（2）依托污水处理厂可行性分析

西咸新区第一污水处理厂设计处理规模为 2.5 万 m3/d，收水范围为能源金融

贸易区的生活污水，本项目位于陕西省西安市西咸新区上林街道陇海线与上林路

十字东北角，属于西咸新区能源金融贸易区，在其收水范围内。污水处理厂现有

处理工艺为：“粗格栅及进水泵房+细格栅曝气沉砂池+厌氧均质池+A2/O生化反

应池+终沉池+中间水池+高密度沉淀池+深床反硝化滤池+活性砂滤池+接触消毒

池”，出水质执行《陕西省黄河流域污水综合排放标准》（DB61/224 2018）A

标准，污水经处理达标后，排入太平河，最终进入渭河。本项目运营期进入西咸

新区第一污水处理厂废水量约为 326.28m3/a，废水类型为生活污水 58.08m3/a、反

冲洗废水及换热废水 268.2m3/a。本项目废水量对西咸新区第一污水处理厂的冲

击极小，在西咸新区第一污水处理厂收水范围，故项目产生的废水处理依托西安

市污水处理厂处理可行。

3.地下水

本项目废水进入市政污水管网，各类一般工业固体废物均合理处置，基本不



— 42 —

会污染地下水环境。本次评价对地下水环境影响分析主要从对地下水质及水资源

等方面的影响进行分析，项目换热尾水经处理后全部回灌，同时加强地面工程管

理，避免跑、冒、滴、漏现象，项目回灌井成井过程中将采取井壁防渗防垮塌、

水泥固井和止水技术。项目对泵室段井管外采用 G级油井水泥全井段固井，由此

可见，第四系地层全有水泥套管的封止，即套管外返水不会进入潜水和承压水含

水层。在回灌段顶部采用伞式橡胶止水器止水、各地层界限，即三门组底部、张

家坡组底部采用简易止水器分层止水，止水器采用特殊橡胶材料制成复合型联体

伞式止水器达到复合止水的效果。

采取此措施后，正常运行条件下，发生穿透污染的途径被切断，对地下水环

境影响较小。地下水环境影响分析见地下水专章。

4.噪声

项目地热水取水采用潜水泵，泵体安装在距地面 50～60m 以下的地热井泵

室中，地面噪声小，可忽略不计。项目噪声主要来自除砂机、换热器、热泵、回

灌加压泵、补水泵等噪声。项目主要噪声源汇总如表 4-7所示：

表 4-7 项目主要噪声源汇总

声源名称 数量
单台设备

声源源强

dB（A）

降噪措施 空间相对位置/m
运行

时段

建筑物

插入损

失
/dB(A)

声源

控制

措施

降噪效

果

降噪后声

源源强

dB（A）
X Y Z

除砂机 2
75

采用

低噪

声设

备，设

备基

础减

振

10 65 10.8 -5.2 1

全天 25

75 10 65 37.2 -19 1

换热器 8

70 10 60 13.8 -6 1

70 10 60 16.4 -7.5 1

70 10 60 18.8 -8.8 1

70 10 60 22 -11.7 1

70 10 60 25.2 -12.5 1

70 10 60 28.4 -14.4 1

70 10 60 31.5 -16.2 1

70 10 60 34.7 -18 1

离心式热泵热水

机组
4

85 采用

低噪

声设

备，设

备基

15 70 20.9 -2 1

85 15 70 23.6 -3.5 1

85 15 70 26.8 -5 1

85 15 70 29.9 -6.5 1



— 43 —

础减

振、软

连接、

消声

器

热泵机组循环泵 8

80 15 65 16.6 -2 1

80 15 65 17.3 -1 1

80 15 65 17.9 0 1

80 15 65 18.6 1 1

80 15 65 32.7 -9.5 1

80 15 65 33.4 -8.5 1

80 15 65 34 -7.5 1

80 15 65 34.7 -6.5 1

热水循环泵 5

80 15 65 9.5 2 1

80 15 65 10 4 1

80 15 65 11.5 -5 1

80 15 65 39.5 -14 1

80 15 65 40 -12 1

回灌加压泵 2
80 15 65 8.7 -4 1

80 15 65 43.3 -22 1

补水泵 2
80 15 65 45.9 -13.5 1 间断-

补水

时80 15 65 46.4 -13.7 1

（2）预测结果及达标情况分析

根据项目平面布置情况，本项目厂界噪声预测以换热站及办公区所在区域为

预测厂界。按照《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）中推荐模式进

行预测，根据项目噪声源源强、所在位置，利用噪声预测模式和方法，对噪声贡

献值进行预测。噪声影响预测结果见下表。

表 4-8 项目噪声预测结果 单位 dB（A）

类别
本项目换热站及办公区厂界

东厂界 南厂界 西厂界 北厂界

本项目贡献值

（昼间/夜间）
33 44 43 44

执行标准 《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）

功能类别 1类 4类 4类 1类

标准限值
昼间 55 70 70 55

夜间 45 55 55 45

是否达标 达标 达标 达标 夜间超标

根据预测结果可知，项目运营期间，本项目换热站及办公区北厂界噪声贡献

值超标均达标。因此不会对周围声环境产生明显影响。

5.固废



— 44 —

（1）废砂：项目生产井井口除砂器主要去除水中的砂，会产生少量的砂，

产生量约为 2kg/d（0.242t/a），统一收集后委托专业单位进行无害化处理。

（2）废滤芯：项目换热尾水经初级过滤器+精密过滤器过滤后再经回灌加压

泵进入回灌井回灌。总共 160芯，每年供暖季更换 2次，更换量约 2t/a，由厂家

进行更换并回收处置。

（3）废离子交换树脂：离子交换树脂需定期更换，两年更换一次，更换量约

0.5t/2a，由厂家进行更换并回收处置。

（4）生活垃圾：项目劳动定员 6 人，日常生活产生的生活垃圾按照 0.5kg/

人·天，则项目生活垃圾产生量为 3kg/d，0.36t/a，生活垃圾由垃圾桶收集后，环

卫部门统一清运。

固体废物产排情况如表 4-9所示：

表 4-9 本项目固体废物产排情况

固废类型 产生源 废物名称 废物代码 产生量 t/a 处置方式

一般固废

尾水回灌

过滤
废滤芯 900-008-S59 2 由厂家进行更换并回收